
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 69Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A
.

FÉRIAS
PORTARIA N.º 071/2016

A Diretora Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Setembro/2016.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5910231/1 FABIANO 
SEABRA 
PEREIRA 
BARBOSA

2014/2015 01/09/2016 
A 

30/09/2016

5921849/1 ALESSANDRA 
DO S. VALENTE 

PINTO

2015/2016 01/09/2016 
A 

30/09/2016

5910292/1 MARCELO 
TEIXEIRA 

PINTO

2015/2016 01/09/2016 
A 

30/09/2016

7006217/6 ROSIVALDO 
BATISTA

2015/2016 01/09/2016 
A 

30/09/2016

55589639/3 ANA CAROLINA 
FERNANDES 

PENA

2015/2016 01/09/2016 
A 

30/09/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Agosto de 2016.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo 1003673
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 617/2016,
 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/350466, de 29/08/2016
Servidor(es): Luis Marcelo Alamar de Sousa / Andreson 
Rannyery Lima de Sousa
Matrícula: 54190976/3 - 57201117/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitarista / Motorista
Objetivo: fi scalizar reforma da EEEF Amâncio Aquino da Costa - 
Tomada de Preços nº 89/2012 - Contrato nº 69/2013
Período(s): 02/09/2016
Diárias: 0,5(meia)
Destino(s): Magalhães Barata/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1003522

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTAC Nº 174/2014 - CP 25/2014 (ENTÃO SEOP)
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda. - CNPJ 83.310.177/0001-11
Objeto do Contrato: Construção e Restauro da Fachada do prédio 
sede da PGE, em Belém/PA.
Justifi cativa: acréscimo de serviços, cfe. art. 65, § 1º, da Lei nº 
8.666/93.
Valor: R$ 741.722,51
Data da Assinatura: 01/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício: Pedro Abílio Torres do 
Carmo.

Protocolo 1003671

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
metropolitana, total de 30 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 04 de Outubro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 15.451.1415.7536; 66201. 
26.451.1415.7536.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 01 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
S ecretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 1003492
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

13° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 013/2010 (ENTÃO 
SEIDURB)
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90Prefeitura Municipal 
de Muaná - CNPJ 05.105.200/000-22
Objeto do Convênio: Programa de aceleração do crescimento 
PAC- FUNASA Sistema de abastecimento de água no Município 
de Muaná, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/09/2016 à 02/03/2017
Data da Assinatura: 01/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício: Pedro Abílio Torres 
do Carmo.

Protocolo 1003674

DIÁRIA

RESUMO DA PORTARIA Nº 602/2016, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/342609, de 23/08/2016
Servidor(es): Edir Moreira Cavalcante/ Paulo André dos Santos 
Monteiro/Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 54181365/2- 57176077/1-57202050/2
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Eletricista / TGOP - 
Engenheiro Civil/
Motorista
Objetivo: fazer vistoria técnica na parte civil e elétrica no prédio 
onde irá funcionar a ADEPARA
Período(s): 12/09 a 16/09/2016
Diárias: 4,5(quatro e meia)
Destino(s): Novo Repartimento/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1003518

RESUMO DA PORTARIA Nº 609/2016, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/350433, de 29/08/2016
Servidor(es): ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Coordenador do Núcleo Regional de Santarém
Objetivo: Fiscalizar as obras da Unidade Integrada de Polícia 
PROPAZ e Sistema de Abastecimento de Água
Período(s): 12/09 a 15/09/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Faro
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1003526
..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 611/2016, DE  31 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/236831, de 10/06/2016;

R E S O L V E: 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 375/2016 de 14/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.148 de 15/06/2016, referente à 
concessão de diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 1003537
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 23/2015
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 04/2015
Valor do Contrato Original: R$ 49.047,96 (quarenta e nove mil, 
quarenta e sete reais e noventa e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.08.2016 à 31.08.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará TOTVS S/A
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2016
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato nº 20/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 11/2015
Valor do Contrato Original: R$ 6.984,00 (seis mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.08.2016 à 30.08.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará TOTVS S/A
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2016

Protocolo 1003679
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

OUTRAS MATÉRIAS

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL - CONVÊNIO 009/2012

Notifi camos o Senhor DANIEL CORREA SIQUEIRA, CPF Nº 
069.796.452-34 e a Associação Desportiva, Cultural, 
Artística e Social Clave de Sol, CNPJ Nº 14.481.339/0001-
61, que até a presente data NÃO APRESENTOU A PRESTAÇÃO 
DE CONTAS E RELATÓRIO FINAL pertinente ao Convênio 
nº 009/2012, cujo objeto era tratar de apoio fi nanceiro para 
consecução do projeto “De Olho No Futuro”, fi rmado entre a 
supracitada associação e a Secretaria de Ciência e Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET. Essa notifi cação terá 
prazo para APRESENTAÇÃO DE DEFESA de 15 dias a contar 
de sua publicação. Destarte, serão tomadas as providencias 
cabíveis.

Protocolo 1003650

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL - CONVÊNIO 011/2013

Notifi camos o Senhor MOISÉS DA CONCEIÇÃO SILVA, 
CPF Nº 292.878.982-00 e a Associação Desportiva, 
Cultural, Profi ssionalizante e Social Lírio dos Vales, CNPJ 
Nº 12.901.225/0001-06, que até a presente data NÃO 
APRESENTOU A PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO 
FINAL pertinente ao Convênio nº 011/2013, cujo objeto 
era tratar de apoio fi nanceiro para consecução do projeto 
“INFORMÁTICA PARA O FUTURO”, fi rmado entre a 
supracitada associação e a Secretaria de Ciência e Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET. Essa notifi cação terá 
prazo para APRESENTAÇÃO DE DEFESA de 15 dias a contar 
de sua publicação. Destarte, serão tomadas as providencias 
cabíveis.

Protocolo 1003652


